

2019年12月期 第2四半期決算発表 連結参考資料 (1)

2019年12月期 第2四半期 連結業績

連結業績

(単位：百万円)

	'18/12 Q2	'19/12 Q2			'19/12 予想		
	金額	金額	前年同期比		金額	前期比	
			増減額	増減率		増減額	増減率
売上高	20,973	19,958	-1,014	-4.8%	42,000	-774	-1.8%
営業利益	1,781	1,567	-214	-12.0%	3,000	-1,250	-29.4%
経常利益	1,627	1,483	-144	-8.9%	2,800	-1,176	-29.6%
親会社株主に帰属する 四半期/当期純利益	1,042	1,070	27	2.6%	1,900	-981	-34.1%

品目別売上高

(単位：百万円)

	'18/12 Q2	'19/12 Q2				'19/12 予想			
	金額	金額	構成比	前年同期比		金額	構成比	前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
プリンター	7,061	6,388	32.0%	-673	-9.5%	14,490	34.5%	243	1.7%
プロッタ	684	558	2.8%	-125	-18.4%	1,330	3.2%	-6	-0.5%
工作機器	2,657	2,645	13.3%	-11	-0.4%	5,900	14.0%	280	5.0%
サプライ	6,802	6,694	33.5%	-107	-1.6%	13,110	31.2%	-542	-4.0%
その他	3,768	3,671	18.4%	-96	-2.6%	7,170	17.1%	-749	-9.5%
計	20,973	19,958	100.0%	-1,014	-4.8%	42,000	100.0%	-774	-1.8%

地域別売上高

(単位：百万円)

	'18/12 Q2	'19/12 Q2				'19/12 予想			
	金額	金額	構成比	前年同期比		金額	構成比	前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
日本	2,165	2,271	11.4%	106	4.9%	4,820	11.5%	186	4.0%
北米	5,839	5,487	27.5%	-352	-6.0%	12,280	29.2%	12	0.1%
欧州	8,284	7,701	38.6%	-582	-7.0%	15,290	36.4%	-913	-5.6%
アジア	1,610	1,628	8.1%	17	1.1%	3,480	8.3%	-37	-1.1%
その他	3,074	2,870	14.4%	-203	-6.6%	6,130	14.6%	-23	-0.4%
計	20,973	19,958	100.0%	-1,014	-4.8%	42,000	100.0%	-774	-1.8%

主要項目の推移

(単位：百万円)

	'18/12 Q2	'19/12 Q2	'19/12 予想
設備投資額	398	478	1,700
(IFRS第16号 「リース」の適用後)	-	835	-
減価償却費	578	603	1,300
(IFRS第16号 「リース」の適用後)	-	750	-
人件費	5,802	5,593	11,300
研究開発費	1,505	1,771	3,600
広告販促費	516	584	1,200

為替レート

(単位：円)

	'18/12 Q2 (期中平均) 1~6月	'19/12 Q2 (期中平均) 1~6月	'19/12 Q2 (期末) 6月	'19/12 想定 (期中平均) 1~12月
USD	108.69	110.06	107.79	105.00
EUR	131.67	124.35	122.56	125.00
GBP	149.75	142.45	136.62	140.00
DKK	17.68	16.66	16.42	16.78
AUD	83.95	77.77	75.45	78.00
THB	3.43	3.49	3.51	3.40
RMB	17.09	16.20	15.69	16.00
KRW	0.1011	0.0961	0.0932	0.0970
BRL	31.89	28.67	28.21	29.00
RUB	1.84	1.69	1.71	1.60

2019年12月期 第2四半期決算発表 連結参考資料 (2)

2019年12月期 第2四半期 連結業績 為替の影響額

連結業績

(単位: 億円)

	'18/12 Q2	'19/12 Q2	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を 除いた場合の増減率
売上高	209	199	-10	-5	-2.3%
営業利益	17	15	-2	-2	1.7%

品目別売上高

(単位: 億円)

	'18/12 Q2	'19/12 Q2	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を 除いた場合の増減率
プリンター	70	63	-6	-1	-6.8%
プロッタ	6	5	-1	0	-16.6%
工作機器	26	26	0	0	2.4%
サプライ	68	66	-1	-1	0.9%
その他	37	36	0	-1	0.1%
計	209	199	-10	-5	-2.3%

地域別売上高

(単位: 億円)

	'18/12 Q2	'19/12 Q2	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を 除いた場合の増減率
日本	21	22	1	—	—
北米	58	54	-3	0	-7.2%
欧州	82	77	-5	-4	-1.6%
アジア	16	16	0	0	3.2%
その他	30	28	-2	-1	-2.6%
計	209	199	-10	-5	-2.3%

為替レート(期中平均)

(単位: 円)

	'18/12 Q2	'19/12 Q2	
	実績	実績	増減率
USD	108.69	110.06	1.3%
EUR	131.67	124.35	-5.6%